
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013

CONSIDERANDO a informação sobre a CONCESSÂO DE 
APOSENTADORIA, encaminhado pela PREVIDÊNCIA SOCIAL, 
através do benefício nº 1588457378;
R E S O L V E :
RESCINDIR, em virtude da concessão de aposentadoria, o 
contrato do servidor OSMARINO VEIGA PIMENTEL, ocupante 
do cargo de Operador de Transmissor TV, matrícula funcional 
nº 7005210/1, lotado na Repetidora de Televisão de Gurupá, a 
contar de 01 de fevereiro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA N° 065/2013 - LICENÇA PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483546

PORTARIA N° 065/2013 DE 30 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que o servidor apresentou o Atestado Médico 
do Hospital Saúde da Mulher;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor ANTONIO SÉRGIO DO CARMO COELHO, 
matrícula funcional nº 5057140/1, ocupante do cargo de Tec.
Est.Repet.Retr.deTV, lotado na Coordenadoria de Manutenção de 
TV, no período de 27/01 a 05/02/2013, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
PORTARIA N° 064/2013 - DISPENSA POR FALECIMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483558
PORTARIA Nº 064/2013 DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do ex-servidor;
R E S O L V E :
Fica rescindido o contrato face ao óbito, do ex-servidor JOSÉ 
MARIA DINIZ MONTEIRO, ocupante do cargo de Iluminador, 
matrícula funcional nº 31062/2, lotado na Coordenadoria de 
Operações da TV.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir de 07 de janeiro de 
2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 070/2013 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483564

PORTARIA Nº 070/2013 DE 30 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 348/2013, de 30/01/2013 
da Diretoria de Marketing.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY MOANA MENDES SOARES, 
ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo, 
Matricula funcional nº 57234845/1, para responder pela 
Diretoria de Marketing, no período 01/02 a 02/03/2013, na 
ausência da titular, BERNADETTE DOPAZO DE VASCONCELLOS, 
ocupante do cargo em Comissão de Diretor, Matricula Funcional 
nº 3180875/4, que estará ausente de férias neste período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483298

Número: 8
Assinatura: 25/01/2013
Valor: 86,720.00
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 12/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483305

Número: 9
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 10,749.97
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 24/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483313

Número: 10
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 19,500.90
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 10/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483321

Número: 11
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 2,079.72
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 3/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483326

Número: 12
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 5,846.40
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 17/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483331

Número: 13
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 10,841.88
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 7/2008
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483340

Número: 14
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 5,082.92
Justifi cativa: Adequação de Dotação Orçamentária para o 
exercicio de 2013
Contrato: 7/2012
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483272

Ato: 0071
Término Vínculo: 19/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / ALESSANDRA DE SOUZA FERRAZ (AGENTE 
ADMNISTRATIVO) / MAT. Nº. 57194802/1 , PROC. Nº. 
2012/523415<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483280

Ato: 0086
Término Vínculo: 21/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / JONNES SANTOS FARIAS PEDROSO (PROFESSOR 
CLASSE I) / MAT. Nº. 5903044/1 , PROC. Nº. 2012/385348<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483287

Ato: 0087
Término Vínculo: 10/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ANA PAULA PACHECO NUNES DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57194337/1 , PROC. 

Nº. 2013/10208<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483291

Ato: 0088
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CLAYTON NAZARÉ DO SOCORRO MARTINS MESQUITA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57212796/1 , PROC. 
Nº. 2013/16384<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483306

Ato: 0085
Término Vínculo: 27/03/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / PROC. Nº. 2012/450755<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483312

Ato: 0089
Término Vínculo: 08/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Concurso / THAIS DA SILVA CHADA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 57188803/1 , PROC. Nº. 
2012/589005<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483319

Ato: 0090
Término Vínculo: 02/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es):
Concurso / DIRCEU PEREIRA BARROS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / MAT. Nº. 5417279/2 , PROC. Nº. 
2013/14890<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483324

Ato: 0091
Término Vínculo: 21/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / CRISTIANE SILVA NOGUEIRA BRAGA (BIÓLOGO) / 
MAT. Nº. 5838401/3 , PROC. Nº. 2012/616673<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483338

Ato: 0084
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CURRO VELHO
Servidor(es):
Concurso / BENTO GUSTAVO DE SOUSA PIMENTEL (ASSISTENTE 
CULTURAL) / MAT. Nº. 57234368/1 , PROC. Nº. 2013/1098<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483342

Ato: 0092
Término Vínculo: 20/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es):
Concurso / KENIA SOARES DA COSTA (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA - CONTADOR) / MAT. Nº. 57196201/1 , PROC. Nº. 
2012/614510<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº 083/2013 – GS 
DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483469
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 1° de 
janeiro de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de janeiro 
de 2011, e


